
ATTO DD 349/A1910A/2020 DEL 05/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 e s.m.i.,
tramite ordine diretto sul MePA per le attività di smantellamento e bonifica dei siti dismessi
afferenti  alla rete HPWNet. Impegno di spesa di Euro 12.200,00 sul  cap. 135124/2020 a
favore del Consorzio TOP-IX. CIG Z3B2DFA7AC

Premesso che:

con D.G.R. 22 dicembre 2016, n. 11-4448 è stata approvata, nell'ambito delle iniziative volte a razionalizzare
la partecipazione della Regione in Società esterne, l'acquisizione di alcuni asset tecnologici della società CSP
- Innovazione nelle ICT s.c.ar.l. tra cui la rete sperimentale Wireless HPWNet che utilizza l’infrastruttura Wi-
Pie per il trasporto dei servizi di connettività ai ponti radio principali;

la rete sperimentale HPWnet, come richiamata nell’allegato 1 “Sistema infrastrutturale wi pie - rinnovo del
backbone ed adeguamento della strategia a seguito dell'avvio del  piano regionale b.u.l.” approvato con
D.G.R.  16  maggio  2019  n.  45-8954,  è  finalizzata  ad  interconnettere  aree  del  territorio  piemontese
particolarmente disagiate e ad alto rischio digital divide, fornendo così il supporto necessario all’attivazione
di  un  significativo  numero  di  progetti  sperimentali,  ed  è  interconnessa  alla  rete  regionale  WI-PIE  e
all’Internet  eXchange,  svolgendo  anche  la  funzione  di  backbone  wireless,  laddove  non  è  al  momento
attuabile il ricorso alla fibra ottica;

alla consegna all’Amministrazione regionale della rete HPWNet, stante la natura sperimentale dei servizi
distribuiti  sulla  stessa,  non  è  stata  affidata  ad  alcuno  la  sua  gestione,  e  l’infrastruttura  è  rimasta  in
disponibilità dell’ufficio CSP che si occupa di ricerca in materia di trasmissione dati in tecnologia Wireless,
che ne ha curato anche la manutenzione ordinaria;

successivamente alla consegna sono state ricevute alcune segnalazioni dai proprietari di siti ospitanti sulla
necessità  di  interventi  di  adeguamento a  mutate  esigenze impiantistiche e,  più in  generale,  è  emersa la
necessità  di  aggiornare  le  componenti  firmware  delle  attrezzature  e  la  configurazione  di  rete,  anche  in
considerazione della progressiva disponibilità della fibra ottica di cui al Piano Nazionale Banda Ultra Larga
(Piano BUL);

Pag 1 di 5



in riferimento alle esigenze sopra richiamate,  con D.D. n.  320 del  27.12.2018 si  è disposto di  affidare,
mediante  affidamento diretto  sul  MePa,  alla  Società  CSP -  Innovazione  nelle  ICT s.c.ar.l.  le  attività  di
aggiornamento ed adeguamento dell’asset “rete HPWNet” per un importo complessivo di € 48.556,00;

con ordine n. 1045786 del 06/11/2019 è stato affidato, alla Società CSP – Innovazione nelle ICT s.c.ar.l.,
l’aggiornamento e l’adeguamento in termini di studio, gestione e manutenzione ordinaria della rete HPWNet
operativa sul territorio della regione Piemonte;

le  attività  sopra  indicate  hanno previsto,  tra  l’altro,  la  presentazione  di  due  relazioni  tecniche  relative,
rispettivamente, allo stato della rete, con particolare riferimento alla funzionalità degli apparati e dei servizi
attivi, e alla valutazione funzionale della stessa mediante la comparazione tra la copertura potenziale della
rete HPWNet e la copertura garantita dagli  operatori di rete sia  wired  sia  wireless  operanti sul territorio
coinvolto;

sulla base di dette relazioni, il settore Servizi infrastrutturali e tecnologici ha individuato i siti e i servizi di
rete che rispondono alle linee guida di cui alla D.G.R. 22 dicembre 2016, n. 11-4448 e per i quali è in fase di
definizione la modalità di affidamento della relativa gestione;

i siti che non risultano più necessari, come da allegato 1 all’offerta agli atti del Settore, dovranno essere
dismessi e bonificati recuperando, eventualmente, il materiale installato che potrà essere utilizzato come parti
di ricambio per i restanti nodi di rete attivi.

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26 della L. 488/1999 e s.m.i. aventi ad
oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

visto l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede procedure semplificate di affidamento per i contratti
sotto soglia comunitaria ed in particolare il  comma 2, lettera a),  che prevede la possibilità di affidare “
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

visto l’art. 1 del D.L. 76/2020 e s.m.i. che prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle
forniture di importo inferiore a 75.000 euro mediante affidamento diretto;

viste le Linee Guida n.  4 dell’ANAC di  attuazione del Decreto Legislativo 50/2016 aggiornate al  D.lgs
56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 contenenti la definizione delle modalità di
dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e smi, che prevede che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera
a), la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

visto, altresì, l’art. 30 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che gli affidamenti e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture si svolgono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività;

considerato che è possibile utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione per il Bando
“SERVIZI, categoria Servizi per l'Information & Communication Technology";

ritenuto, sulla base delle considerazioni sopra esposte, di invitare a presentare offerta tecnico-economica il
Consorzio Top-ix, in quanto operatore economico in possesso del know-how per poter effettuare le attività
sopraindicate  oltre  che  di  una  conoscenza  puntuale  dello  stato  dell’arte  di  ogni  apparecchiatura  e
regolarmente iscritto al MePA per la fornitura di servizi ICT;

ricevuta dal  Consorzio TOP-IX l’offerta,  agli  atti  del Settore, comprendente tutto quanto necessario alle
finalità di cui sopra per un importo pari a € 10.000,00 euro IVA esclusa e verificato dal RUP che la stessa
risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Pag 2 di 5



atteso che in tale importo è compreso uno sconto pari allo 0,2%, calcolato dopo aver sentito l’affidatario e
tenendo conto del  valore  del  contratto,  del  margine d’utile  e  del  costo che l’affidatario sosterrebbe per
l’acquisizione della garanzia fidejussoria, e quindi si ritiene di non richiedere il versamento della garanzia ai
sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016;

valutata l’opportunità di affidare le suddette attività di smantellamento e bonifica dei siti dismessi mediante
affidamento diretto sul MePA tramite ordine diretto;

verificato,  quindi,  che  sussistono  gli  estremi  di  legge  per  affidare  al  Consorzio  TOP-IX  i  lavori  di
smantellamento e bonifica dei siti dismessi afferenti alla rete HPWNet;

ritenuto necessario impegnare la somma di Euro 12.200,00 o.f.i. (di cui Euro 2.200,00 per IVA soggetta a
scissione di pagamenti da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 17Ter del D.P.R. 633/1972) sul
cap. 135124/2020 in favore di TOP-IX;

dato  atto  che,  nelle  more  della  stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza  sul  portale  del  mercato
elettronico della Consip S.p.A., secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art 32, comma 14, del D.Lgs
50/2016, si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del
predetto decreto, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora le verifiche attualmente in corso
non diano esito favorevole;

dato atto che i pagamenti a favore di TOP-IX (P.IVA 08445410015)), saranno soggetti alla disciplina dell’art.
3  Legge  n.  136/2010,  così  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010  convertito  con  Legge  n.  217/2010
(Tracciabilità dei flussi finanziari) e che alla presente fornitura è stato assegnato il CIG Z3B2DFA7AC;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DG.R. n. 1-4046 del 17.10.2016;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 " Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• circolare della Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. n. 6837/SB0100
del 05/07/2013, contenente le prime indicazioni in ordine all'applicazione degli artt. 15, 23, 26 e 27
del D.Lgs. 33/2013;

• Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.;

• L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.;

• L.  n.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo in  materia  di

Pag 3 di 5



normativa antimafia";

• D.G.R. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016 in
materia  di  rilascio  del  visto  preventivo  di  regolarità  contabile  e  altre  disposizioni  in  materia
contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2.10.2017 "Istruzioni operative in materia di
rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte";

• L.R. n. 8 del 31.03.2020 " Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020. L.R. n. 8 del 31.03.2020 "Bilancio di previsione finanziario
2020-2022".  "Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma
2, del D.Lgs. 118/2011".

• D.L.  n.  76/2020  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale  (Decreto
Semplificazioni)";

• L. n. 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali»".

DETERMINA

-  di  affidare,  mediante affidamento diretto su MePa,  al  Consorzio TOP-IX i  lavori  di  smantellamento e
bonifica  dei  siti  dismessi  afferenti  alla  rete  HPWNet  per  un  importo  complessivo  di  €  12.200,00  o.f.i.
provvedendo ad emettere ordine attraverso il portale del mercato elettronico;

- di impegnare a favore del Consorzio TOP-IX (P.IVA 08445410015, codice beneficiario 104960) sul cap.
135124/2020 la somma di € 12.200,00 o.f.i. di cui € 2.200,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da
versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1972;

- di dare atto che i dati per la codifica della transazione elementare sono riportati nell'Appendice A "Elenco
delle registrazioni contabili", facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che i pagamenti a favore del Consorzio TOP-IX, saranno soggetti alla disciplina dell’art. 3 della
L. n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito con L. n. 217/2010 (Tracciabilità dei
flussi finanziari) e che alla presente fornitura è stato assegnato il CIG Z3B2DFA7AC

- di dare atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui
al D.Lgs. n. 118/2011 (allegato n. 4.2) e che le relative obbligazioni sono imputate agli esercizi nelle quali
esse vengono a scadenza;

- di individuare il funzionario Gabriele Nocerino quale Direttore Esecutivo del Contratto, ai sensi dell’art.
111, comma 2 D.Lgs. n. 50/2016 (art. 3, comma 2 D.G.R. 13-4843 del 3/4/2017) e del Decreto 7 Marzo
2018, n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Regolamento recante: «Approvazione delle
linee  guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  direttore  dei  lavori  e  del  direttore
dell'esecuzione»;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Giorgio CONSOL, Dirigente Responsabile del
Settore Servizi Infrastrutturali e tecnologici;

Pag 4 di 5



- di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura è il seguente: Z3B2DFA7AC

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito di  Regione  Piemonte  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e comma 2, e dell’art. 37 del D.Lgs.
33/2013.

Dati di amministrazione trasparente:

Contraente: Consorzio TOP-IX P.IVA 08445410015)
Importo: € 12.200,00 o.f.i.
Dirigente responsabile: Dott. Giorgio Consol
Modalità individuazione beneficiario: Affidamento diretto tramite MePA Consip.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammesso  il  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,
ovvero,  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al  TAR  rispettivamente  entro  120  o  60  giorni  dalla  data  di
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della
L.R. n. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici)
Firmato digitalmente da Giorgio Consol

Pag 5 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 349/A1910A/2020  DEL 05/11/2020

Impegno N°: 2020/11008
Descrizione: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) D.L. 76/2020 E S.M.I., TRAMITE ORDINE DIRETTO SUL MEPA PER LE ATTIVITÀ DI 
SMANTELLAMENTO E BONIFICA DEI SITI DISMESSI AFFERENTI ALLA RETE HPWNET. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 12.200,00 SUL CAP. 135124/2020 A FAVORE DEL CONSORZIO 
TOP-IX. CIG Z3B2DFA7AC
Importo (€): 12.200,00
Cap.: 135124 / 2020 - SPESE PER SERVIZI DI RETE PER TRASMISSIONE DATI VOIP E RELATIVA 
MANUTENZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z3B2DFA7AC
Soggetto: Cod. 104960
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020




